Construction work of Ayush University

Question:-

*309. Sh. Subhash Sudha, MLA: Will the AYUSH Minister be pleased to state the time by which the construction works other than the boundary wall of Ayush University in 100 acre in village Fatehpur (Thanesar) of Kurukshetra are likely to be started together with the details thereof?

Reply:-

• Sh. Anil Vij, Health and AYUSH Minister Haryana.

The Detailed Notice Inviting Tender (DNIT) has been prepared for hiring of Project Management Consultant agency (PMC) for the construction of first phase of the building covering approx. 95,000 Sqm area within a period of 36 months and is likely to be floated very shortly.

NOTE FOR THE PAD

To Promote Ayurveda and Yoga in the Haryana State a meeting was held on 04.03.2015 under the Chairmanship of Hon'ble Chief Minister Haryana and it was decided to upgrade Shri Krishna Govt. Ayurvedic College to an AYUSH University. Haryana Vidhan Sabha passed an bill and enacted Haryana Act No. 25 of 2017 i.e. Shri Krishna AYUSH University Act, 2016. The University was established for the purpose of teaching and affiliating and ensuring proper and systematic instructions, training and research in Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathic system of medicines to achieve excellence in these and connected fields.

The Vice Chancellor and Registrar has already been appointed by the Govt. with concurrence of Chancellor/Governor State Govt. has further sanctioned 38 non-teaching posts for smooth running of the Shri Krishna AYUSH University. There are 13 Govt./Private Ayurvedic and Homoeopathic Colleges of the State are affiliated with Shri Krishna AYUSH University including one College of Chandigarh. Shri Krishna AYUSH University has already hold counseling for admission in UG and PG Courses for the year 2018-19 and 2019-20. Presently, Shri Krishna AYUSH University is functioning in the building/campus of Shri Krishna Govt. Ayurvedic College, KKR. Haryana Govt. has already sanctioned Rs. 100 Crore (75+25 Crore) for the construction and office expenses for the year 2019-20.

The AYUSH University has already constituted the Building Committee. Its 2nd meeting was held on 14.02.2020. The matter of construction of building other than boundary wall of AYUSH University in 100 acre in Village Fatupur (Thanesar) was discussed in detail and the detailed notice inviting tender (DNIT) was prepared for hiring of Project Management Consultant agency (PMC) for the construction of first phase of the building covering approx. 95000 Sqm area within 36 months period which is likely to be floated very shortly and latest by next week.

आयुष विश्वविघालय का निर्माण कार्य

प्रश्न:-

* 309. श्री सुभाष सुधा, एम.एल.ए.: क्या आयुष मंत्री कृपया बताएंगे कि कुरूक्षेत्र के गांव फतेहपुर (थानेसर) मे 100 एकड़ मे आयुष विश्वविधालय की चारदीवारी के इलावा अन्य निर्माण कार्य कब तक शुरू किए जाने की संभावना है तथा इसका ब्यौरा क्या है ?

उत्तर:-

 श्री अनिल विज, स्वास्थ्य एंव आयुष मंत्री, हिरयाणा
भवन के प्रथम चरण के लगभग 95000 वर्ग मीटर क्षेत्र को 36 महीने की अविध मे निर्माण के लिए परियोजना प्रबंधन सलाहकार एंजेसी (पी.एम.सी.) को नियुक्त करने के लिए विस्तृत निविदा सूचना आंमत्रित करने हेतू तैयार की जा चुकी है और शीघ ही जारी करने की संभावना हैं।

नोट फॉर पैड

हरियाणा राज्य मे आयुर्वेद एंव योग को बढावा देने हेतू दिनांक 04.03.2015 को माननीय मुख्यमंत्री हरियाणा की अध्यक्षता मे एक बैठक हुई थी और श्री कृष्णा आयुर्वेदिक कॉलेज को आयुष विश्वविघालय मे अपग्रेड करने का निर्णय लिया था। हरियाणा विधानसभा द्वारा एक बिल पास किया गया और हरियाणा एक्ट सं० 25 ऑफ 2017 जो कि श्री कृष्णा आयुष विश्वविघालय एक्ट, 2016 अधिनियमित किया। आयुर्वेद, योग व नैचुरोपैथी, युनानी, सिद्धा और होम्योपैथी में शिक्षण, सम्बद्ध और समुचित व व्यवस्थित शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान व इनसे जुडे क्षेत्रों मे उत्कृष्टता प्राप्त करने के उददेश्य के लिए इस विश्वविघालय को स्थापित किया गया है।

कुलाधिपति / महामिहम की मंत्रणा के साथ सरकार द्वारा उप—कुलपित तथा रिजस्ट्रार को पहले से ही नियुक्त किया जा चुका है। श्री कृष्णा आयुष विश्वविघालय को सुचारू रूप से चलाने के लिए राज्य सरकार द्वारा 38 नॉन टीचिंग पदों को स्वीकृत किया जा चुका है। चण्डीगढ मे स्थित कॉलेज सिहत राज्य के 13 सरकारी / निजी आयुर्वेदिक एंव होम्योपैथिक कॉलेज श्री कृष्णा आयुष विश्वविघालय से संबद्ध है। श्री कृष्णा आयुष विश्वविघालय द्वारा वर्ष 2018—19 व 2019—20 मे स्नातक और स्नातकोत्तर दाखिलों के लिए काउसंलिंग कर चुकी है। वर्तमान मे श्री कृष्णा आयुष विश्वविघालय, श्री कृष्णा राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज के भवन / प्रांगण मे कार्यरत है। हरियाणा सरकार द्वारा वर्ष 2019—20 मे निर्माण कार्य तथा कार्यालय खर्चों के लिए 100 करोड़ (75+25 करोड) रू0 स्वीकृत कर चुकी है।

आयुष विश्वविद्यालय द्वारा भवन समिति पहले ही गठित की जा चुकी है। इसकी दूसरी बैठक दिनांक 14.02.2020 को की गई थी। ग्राम फतेहपुर (थानेसर) मे 100 एकड मे आयुष विश्वविद्यालय की चारदीवारी के अलावा भवन निर्माण कार्य के बारे मे विस्तार से विचार—विमर्श किया गया और भवन के प्रथम चरण के लगभग 95000 वर्ग मीटर क्षेत्र को 36 महीने की अविध मे निर्माण के लिए परियोजना प्रबंधन सलाहकार एंजेसी (पी.एम.सी.) को नियुक्त करने के लिए विस्तृत निविदा सूचना आंमत्रित करने हेतू तैयार की गई है जिसे अगले सप्ताह तक जारी करने की संभावना हैं।